Дело №... (№...)

УИД 54RS0№...-14

Поступило в суд: 17.01.2025

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

«06» марта 2025 года г. Новосибирск

Новосибирский районный суд Новосибирской области в составе:

Председательствующего судьи Камышниковой И.В.,

при помощнике судьи Базылевой Ю.Е., 

с участием государственного обвинителя Сахоненко А.А. – ст. помощника прокурора Новосибирского района Новосибирской области, 

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Шнайдер И.И., представившей удостоверение №... и ордер №... от 03.03.2025 Новосибирской коллегии адвокатов,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, гражданки РФ, разведенной, имеющей пятерых малолетних детей, со средним специальным образованием, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, судимости не имеющий, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 применила насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Преступление совершено ею в Новосибирском районе Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приказом Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Новосибирский» (реализующий задачи и функции органов внутренних дел на территории городского округа рабочий 

<

адрес> и Новосибирского муниципального района) ГУ МВД России по Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ №... л/с «По личному составу» назначена на должность инспектора (по делам несовершеннолетних) группы по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции №... «Верх-Тулинский» МО МВД России «Новосибирский» контракту с установлением ненормированного служебного дня, с ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно п. 1.6. Должностной инструкции инспектора (по делам несовершеннолетних) группы по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Новосибирский», утвержденной начальником МО МВД России «Новосибирский» полковником полиции ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, инспектор Потерпевший №1 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом от 07 февраля 2011 № 3-ФЗ «О полиции», Федеральным законом от 30.11.2011 г. № 342-Ф3 «О службе в ОВД и внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-Ф3 «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 14.10.2012 № 1377 «О дисциплинарном уставе ОВД РФ», иными федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Новосибирской области по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах их компетенции, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами ГУ МВД России по Новосибирской области, Управления, а также настоящей Должностной инструкцией. 

В соответствии с п.п. 2, 3.9 Должностной инструкции инспектор Потерпевший №1 имеет права, указанные в ст. 13 ФЗ «О полиции» и предоставленные полиции другими законодательными актами РФ; обязана выявлять несовершеннолетних правонарушителей, родителей или иных законных представителей несовершеннолетних, злоупотребляющих алкогольной и (или) спиртосодержащей продукцией, употребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо одурманивающие вещества, не исполняющих или ненадлежащим образом исполняющих свои обязанности по содержанию, воспитанию и обучению несовершеннолетних, либо допускающих жестокое обращение с ними, а также отрицательно влияющих на поведение несовершеннолетних, на обслуживаемой территории. 

Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приказом МО МВД России Новосибирский» от ДД.ММ.ГГГГ №... л/с «По личному составу» назначен на должность начальника отделения уголовного розыска отдела полиции №... «Верх-Тулинский» МО МВД России «Новосибирский» по контракту с установлением ненормированного служебного дня с ДД.ММ.ГГГГ

Согласно п.п. 1,6, 8.3, 8.11, 8.12 Должностной инструкции начальника отделения уголовного розыска Отдела полиции №... «Верх-Тулинский» МО МВД России «Новосибирский» майора полиции Потерпевший №2, утверждённой начальником МО МВД России «Новосибирский» полковником полиции ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, начальник ОУР Потерпевший №2 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами ГУ МВД России по Новосибирской области; обладает правами, предусмотренными Федеральным законом от 30 ноября 2011 года № 342-Ф3 «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», федеральным законом от 7 февраля 2011 года № З-ФЗ «О полиции»; обязан выявлять и оценивать причины и условия, способствовавшие совершению преступлений, принимать меры по их устранению и нейтрализации; лично выезжать на место совершения особо тяжких преступлений и организовывать работу по их раскрытию; по вопросам оперативно-служебной деятельности, на постоянной основе организовывать, взаимодействовать, давать оценку эффективности принимаемых мер по предотвращению, раскрытию и выявлению преступлений личным составом отделения уголовного розыска.

В соответствии с ч. 1 ст. 1, п.п. 2.5 ч. 1 ст. 12, п.п. 1-2 ч. 1 ст. 13, ст. 20 ФЗ «О полиции», полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

На полицию возлагаются обязанности по незамедлительному прибытию на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресечению противоправных деяний, устранению угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документированию обстоятельств совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельств происшествия, обеспечению сохранности следов преступления, административного правонарушения, происшествия, оказанию первой помощи лицам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, выявлению причин преступлений и административных правонарушений и условий, способствующих их совершению, принятию в пределах своих полномочий мер по их устранению, выявлению лиц, имеющих намерение совершить преступление и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу, обеспечению безопасности граждан и общественного на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных судах и других общественных местах. 

Полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляется право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, требовать от граждан в случае их обращения назвать свои фамилию, имя и отчество, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно имеются основания для их задержания.

Сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения применять физическую, в том числе боевые приемы борьбы, если не силовые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей в случае пресечения преступлений и административных правонарушений, для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц; для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции. Сотрудник полиции имеет право применять физическую силу во всех случаях, когда разрешено применение специальных средств или огнестрельного оружия. 

Таким образом, инспектор Потерпевший №1 в связи с занимаемой должностью, имея специальное звание – лейтенант полиции, и начальник ОУР Потерпевший №2 в связи с занимаемой должностью, имея специальное звание – майор полиции, в силу своей Должностной инструкции и Федерального закона «О полиции» являются должностными лицами, постоянно осуществляющими функции представителя власти, наделенные распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости. 

В период с 9 часов ДД.ММ.ГГГГ до 9 часов ДД.ММ.ГГГГ начальник ОУР Потерпевший №2 находился при исполнении своих должностных обязанностей на суточном дежурстве в отделе полиции №... «Верх-Тулинский» МО МВД России «Новосибирский», расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, как ответственный от руководства. 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 47 минут в дежурную часть отдела полиции №... «Верх-Тулинский» МО МВД России «Новосибирский» от ФИО1 поступило сообщение, зарегистрированное в книге учета сообщений о преступлениях отдела полиции №... «Верх-Тулинский» МО МВД России «Новосибирский» за №... от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по адресу: Новосибирская область, 

<

адрес> заявительница хочет убить своих детей, и в целях проверки указанного сообщения о преступлении инспектором Потерпевший №1, которая действовала в соответствии со своей должностной инструкцией и Федеральным законом «О полиции», совместно с оперативной группой в составе полицейского ОППСП сержанта полиции ФИО3 и полицейского (кинолога) ОППСП сержанта полиции ФИО4 был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу. 

Затем с 22 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ инспектор Потерпевший №1, действующая в соответствии со своей Должностной инструкцией и Федеральным законом «О полиции», совместно с вышеуказанной оперативной группой прибыла на место происшествия по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, где дверь в квартиру открыла ФИО1, находящаяся в алкогольном опьянении. 

Инспектор Потерпевший №1, находясь в форменном обмундировании со знаками отличия, представилась, то есть назвала свою фамилию, имя, отчество, предъявив служебное удостоверение, потребовала заявительницу пояснить цель ее сообщения в отдел полиции, на что последняя пояснила, что не справляется с воспитанием детей, просила забрать их, после чего инспектор Потерпевший №1 с полицейским ОППСП сержантом полиции ФИО3 вошла в указанную квартиру, высказала законное требование ФИО1 одеть своих детей с целью помещения их в реабилитационный центр, так как последняя не справляется с ними, находится в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, и их жизни и здоровью угрожает опасность, однако ФИО1 в агрессивной форме отказалась выполнять законные требования инспектора Потерпевший №1 В свою очередь инспектором Потерпевший №1 было разъяснено, что в случае агрессивного поведения в соответствии с Федеральным законом «О полиции» в отношении нее будет применена физическая сила и специальные средства, ограничивающие подвижность, т.е. наручники, но ФИО1 на указанное предупреждение не реагировала, законные требования сотрудников полиции выполнять отказывалась. В связи с этим инспектором Потерпевший №1 с целью пресечения противоправных действий со стороны ФИО1, был осуществлен телефонный звонок ответственному от руководства отдела полиции №... «Верх-Тулинский» МО МВД России «Новосибирский» - начальнику ОУР Потерпевший №2, которому была доложена сложившаяся ситуация, необходимость изъятия детей и доставления ФИО1 в отдел полиции для дальнейших разбирательств. 

Затем в тот же период времени начальник ОУР Потерпевший №2 прибыл по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, в коридоре квартиры встретил ФИО1, находящуюся в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, которая кричала и выражалась грубой нецензурной бранью, а также не реагировала на законное требование передать детей сотрудникам полиции и проехать в отдел полиции для дальнейших разбирательств. Потерпевший №2 подошел к ФИО1, представился, то есть назвал свою фамилию, имя, отчество, предъявил служебное удостоверение, потребовал прекратить совершать вышеуказанные противоправные действия или в отношении неё будет применена физическая сила и специальные средства, ограничивающие подвижность, т.е. наручники, на что ФИО1 не реагировала, законные требования сотрудников полиции выполнять отказалась, противоправные действия продолжила.

После этого в указанный в период времени у ФИО1, находящейся в вышеуказанной квартире в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, будучи недовольной вышеуказанными законными действиями и требованиями сотрудников полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти – инспектора Потерпевший №1 и начальника ОУР Потерпевший №2 в связи с осуществлением ими своих должностных обязанностей. 

В тот же период времени ФИО1, находясь по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти – инспектора Потерпевший №1 и начальника ОУР Потерпевший №2, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения острой физической боли представителям власти – инспектору Потерпевший №1 и начальнику ОУР Потерпевший №2 в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей и желая их наступления, приблизилась к Потерпевший №2, попыталась нанести ему удары по голове своими руками, в связи с чем к ФИО1 в соответствии с Федеральным законом «О полиции» начальником ОУР Потерпевший №2 применена физическая сила, в ходе чего ФИО1, реализуя вышеуказанный преступный умысел, попыталась нанести удар своей свободной правой рукой по телу Потерпевший №2, что пресекла инспектор Потерпевший №1, схватив своей правой рукой ее правую руку, после чего ФИО1 укусила Потерпевший №1 за кисть правой руки, а также начала царапать руки, от чего последняя испытала физическую боль и нравственные страдания. 

Затем в указанный выше период времени, применив в отношении ФИО1 физическую силу и специальные средства, ограничивающие подвижность, т.е. наручники, начальник ОУР Потерпевший №2 вывел последнюю в подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, в процессе чего ФИО1, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, нанесла тому не менее двух ударов своей правой ногой в область правого бедра и паха Потерпевший №2, от чего последний испытал физическую боль и нравственные страдания. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинила инспектору Потерпевший №1 следующие телесные повреждения: ссадины на руках, которые образовались от воздействия твердым тупым предметом (предметами), которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, а начальнику ОУР Потерпевший №2 причинила следующие телесные повреждения: кровоподтек на правом бедре, который образовался от действия твердым тупым предметом. Указанное телесное повреждение не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала, с предъявленным обвинением согласилась, поддержала свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства без проведения судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия своего ходатайства. Возражений от иных участников судебного разбирательства, в том числе потерпевших, согласно их письменным заявлениям, не поступило. Следовательно, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства были соблюдены. 

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласна подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, действия ФИО1, выразившиеся в применении насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного – ФИО1 совершено преступление средней тяжести, данные о личности виновной, которая ранее не судима, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает признание ФИО1 своей вины, наличие малолетних детей. 

Наличие отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимой, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы с применением положений ч.5 ст. 62 УК РФ и ст.73 УК РФ, полагая, что таковое будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных положениями ст. 43 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ и назначения подсудимой более мягкого вида наказания, чем предусмотренный санкцией статьи, суд не усматривает, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления. 

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, на основании санкции которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки с ФИО1 не взыскивать.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд через Новосибирский районный суд Новосибирской области в течение пятнадцати суток со дня его постановления. В случае обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья И.В. Камышникова